Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2018 Tereza Wagnerová

Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Ústav výzkumu a rozvoje vzdělávání

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Ilustrace v současné dětské knize a možnosti jejího využití v mateřské škole

Illustration in the present children's book and the possibilities of its use in

kindergarten

Tereza Wagnerová

Vedoucí práce: PhDr. Veronika Laufková, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy

2018

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Ilustrace v současné dětské knize a možnosti

jejího využití v mateřské škole vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za

použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla

využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha, 20. 4. 2018

Chtěla bych tímto poděkovat své vedoucí práce PhDr. Veronice Laufkové, Ph.D., za

odborné a trpělivé vedení, cenné rady, ochotu a za velkou pomoc při vzniku této

bakalářské práce. Dále bych chtěla poděkovat celé rodině za trpělivost a psychickou

podporu.

ABSTRAKT

Bakalářská práce sleduje možnosti, které přináší práce s ilustrací v dětské knize pro

podporu rozvoje dětského čtenářství a porozumění textu u dětí v mateřské škole.

Teoretická část práce shrnuje poznatky o ilustraci v současné dětské knize, o oceněních za

kvalitní dětskou knihu, poznatky o dětském čtenářství a porozumění textu dítěte

předškolního věku.

Praktická část práce měla charakter smíšeného designu výzkumu. Cílem kvantitativní části

bylo zmapovat situaci u pedagogů mateřských škol – jaké mají zkušenosti

s touto problematikou, jaké metody práce s ilustrací používají a jaké knihy z dětské

literatury se jim pro tyto činnosti osvědčily.

Druhá část práce byla praktická. Jejím cílem bylo navrhnout práci s ilustrací v mateřské

škole při řízených činnostech v mateřské škole, dále lekce realizovat, a ověřit tak v praxi.

Součástí reflexe aktivit je i analýza očekávaných výstupů Rámcového vzdělávacího

programu pro předškolní vzdělávání vztahující se k práci s ilustrací, která vyhodnocuje

pozorování dětí a rozhovory s nimi. Metodický materiál vychází z metod kritického

myšlení a třífázového modelu učení programu Čtením a psaním ke kritickému myšlení.

Praktická část měla velký přínos zejména pro práci s dětmi v mateřské škole – ukázala

způsob, jak rozvíjet za pomoci otázek dětské myšlení a jak dát tímto způsobem dětem

prostor pro sebevyjádření.

KLÍČOVÁ SLOVA

ilustrace, porozumění textu, dětské čtenářství, metody kritického myšlení, vizualizace,

ustálené prvky, mateřská škola, oceněná nakladatelství, ocenění za kvalitní knihu

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with possibilities of working with children´s books illustrations

for development of children´s reading skills and reading comprehension of kindergarten

children. The theoretical part of the thesis summarises knowledge about contemporary

children´s books illustrations, of awards for a high-quality children´s books, knowledge

about children´s reading skills and reading comprehension of a pre-school child.

The practical part of the thesis has a mixed methods research design. The aim of the

quantitative part was to map out a situation of kindergarten teachers – their experience with

that issue, what methods of working with illustrations they use and which of children

books they appreciate for this kind of activity.

The second part of the thesis is practical. It is aimed at a proposal how to work with

illustrations in the kindergarten during controlled activities, at further implementation of

the lessons and their practical verification. A reflection of activities includes an analysis of

expected outputs of Framework Education Programme for Pre-school Education in relation

to working with illustrations, which evaluates children´s observation and interviews with

them. Methodical material is based on methods of critical thinking and a three-stage

learning cycle of Reading and Writing for Critical Thinking programme. The practical part

was a big asset especially for working with kindergarten children – it presented a way how

to develop children´s thinking with help of questions and how to provide the children with

a space for a self-expression.

KEY WORDS
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visualisation, set phases, kindergarten, awarded publishing houses, awards for a high

quality book
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1 Úvod a cíl práce

Čtenářství je v životě člověka velmi důležité. Z různých zdrojů díky čtení

získáváme nové informace, které dále zpracováváme a využíváme podle svých potřeb. Je

vlastně prostředkem pro naše vzdělávání – získávání znalostí, zkušeností, dovedností

a vědomostí. Čtení samo o sobě však nestačí – je potřeba, aby člověk čtenému textu

porozuměl, aby si z něj mohl odnést to podstatné. Rozvoj dětského čtenářství má velký

vliv na celoživotní učení člověka. Aby dítě mohlo dospět do fáze, ve které bude moci těžit

z vlastního čtení a porozumění textu, musí projít přípravou. Dítě by se s knihou

a čtenářstvím mělo prvotně setkat již v rodině, ale v některých rodinách tomu tak není.

Proto rozvoj dětského čtenářství v mateřské škole vnímám z pozice učitelky jako velmi

důležitý.

Rozvoj dětského čtenářství probíhá skrze dětskou knihu. Dítě v předškolním věku

ještě neumí číst. Vnímá však vizuální podobu knihy. Především její výtvarnou část –

ilustrace. Proto se první kapitola teoretické části zabývá právě ilustrací v dětské knize.

Nejedná se však o ilustrace v tradiční dětské literatuře, ale v současné knize pro děti.

V dnešní době nabízí knižní trh mnoho titulů v této oblasti, ale je komplikované se vyznat

v jejich kvalitě. Proto v druhé kapitole uvádím ocenění za kvalitní dětskou knihu. Pedagog

či rodič se tak může při výběru knihy pro dítě orientovat podle nominovaných či

oceněných titulů v těchto soutěžích. V další kapitole jsou vytyčena nakladatelství, která

tato ocenění získala několikrát. Jejich knihy jsou tak zárukou kvality. V páté kapitole je

představen program Psaním a čtením ke kritickému myšlení. V podkapitole popisuji rámec

jednoduchého a zároveň účinného třífázového modelu učení a dále některé metody, které

z tohoto programu vychází a ze kterých jsem čerpala v praktické části. V šesté kapitole

definuji rozvoj dětského čtenářství a v podkapitole se zabývám porozuměním textu u dítěte

předškolního věku. Z poznatků z této kapitoly taktéž vycházím v praktické části.

Cílem této bakalářské práce je přiblížit čtenáři možnosti práce s ilustrací v mateřské

škole pro podporu rozvoje dětského čtenářství. K naplnění tohoto cíle budu nejprve

mapovat situaci u pedagogů mateřských škol – jaké mají zkušenosti s touto problematikou,

jaké metody práce s ilustrací používají a jaké knihy z dětské literatury se jim pro tyto

činnosti osvědčily. Druhým cílem je vyjít z teoretických znalostí a zkušeností oslovených

9

respondentů a navrhnout aktivity pro práci s ilustrací, které by rozvíjely u dětí čtenářství

a porozumění textu, ověřit je v praxi a reflektovat jejich použití.
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2 Ilustrace v současné dětské knize

Dětský čtenář vnímá knihu jako celek, její literární a výtvarnou část zároveň, proto

má význam výtvarné složky v knize mnohem větší význam právě u dětí než u dospělého

čtenáře (Reissner, 2015). „Kniha určená dětskému čtenáři je z hlediska recepčního,

psychologického, estetického významně odlišná od knih pro dospělé. Knihy určené dětem

jsou specifické literárním, vizuálním, etickým a kontextovým kódováním díla. V různé

míře obsahuje tento druh knih pedagogické a vzdělávací poslání“ (Reissner, 2015, str. 23).

Pomáhají dětem upevňovat hodnoty, ať už se jedná o ty estetické nebo etické. Toto poslání

ilustrace je však typické až pro pozdější dobu i přesto, že se ilustrace pro děti začaly

olejovat již v raném novověku. Ilustrace bývají ze všech estetických podnětů v knize

dítětem vnímány jako první. Pro emoční stránku a kultivaci dítěte je tato ilustrační složka

zcela zásadní (Reissner, 2015). „Ilustrace – výtvarný obrazový doprovod knih – mají

dlouhou a bohatou tradici“ (Reissner, 2015, str. 8–9).

Důležitými osobnostmi v historii české ilustrace jsou například významní ilustrátoři

jako Mikoláš Aleš, Josef Lada, Ondřej Sekora, Zdeněk Burian, Jiří Trnka a další. I přesto,

že se mnoho knih o ilustraci v dětské knize opírá o tuto bohatou a dlouhodobou tradici,


[…]


zvířat.

1

100

Příloha IV: Pozorovací archy
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104
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Příloha V: Přehled ukazující, jak si v jednotlivých očekávaných výstupech z RVP PV

přiřazených k činnostem vedly děti

Číslo

činnosti

Očekávané výstupy z RVP PV vztahující se k činnosti Kolik dětí z přítomných dosáhlo při činnosti

očekávaného výstupu

1 - Projevovat zájem o knížky, soustředěně

poslouchat četbu

- Postupuje podle pokynů
- Řeší problémy

- Záměrně se soustředit na činnost a udržet

pozornost
- Učit se hodnotit svoje osobní pokroky

- Zaměřuje se na to, co je z poznávacího

hlediska důležité (odhaluje podstatné znaky a

vzájemné souvislosti)

- Přemýšlet, vést jednoduché úvahy o tom, o

čem přemýšlí
- Vyjadřovat své myšlenky, nápady ve vhodně

formulovaných větách

- Odpovídat, slovně reagovat
- Porozumět slyšenému (Zachytit hlavní

myšlenku, sledovat děj)

19 z 19

10 z 19

11 z 10

2 z 19

9 z 19

10 z 19

10 z 19

9 z 19

2 - Projevovat zájem o knížky, soustředěně

poslouchat četbu

- Postupuje podle pokynů
- Řeší problémy

- Záměrně se soustředit na činnost a udržet

pozornost
- Zaměřuje se na to, co je z poznávacího

hlediska důležité (odhaluje vzájemné

souvislosti)
- Přemýšlet, vést jednoduché úvahy o tom, o

čem přemýšlí

- Vyjadřovat své myšlenky, nápady ve vhodně
formulovaných větách

- Odpovídat, slovně reagovat

- Porozumět slyšenému (Zachytit hlavní

myšlenku, sledovat děj)

- Vyprávět příběh

- Komunikovat s druhým dítětem
- Spolupracovat s druhým dítětem

15 z 15

12 z 15

13 z 15

5 z 15

8 z 15

8 z 15

12 z 15

6z 15

13 z 15

3 - Projevovat zájem o knížky, soustředěně

poslouchat četbu
- Postupuje podle pokynů

- Řeší problémy

- Záměrně se soustředit na činnost a udržet
pozornost

- Učit se hodnotit svoje osobní pokroky

- Zaměřuje se na to, co je z poznávacího

hlediska důležité (odhaluje podstatné znaky a

vzájemné souvislosti mezi nimi)
- Přemýšlet, vést jednoduché úvahy o tom, o

čem přemýšlí

- Vyjadřovat své myšlenky, nápady ve vhodně
formulovaných větách

- Odpovídat, slovně reagovat

- Porozumět slyšenému (Zachytit hlavní

myšlenku, sledovat děj)

10 z 10

8 z 10

9 z 15

4 z 15

4 z 15

7 z 10

7 z 10

8 z 10
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- Sledovat očima zleva doprava

- Sledovat a vyprávět příběh

- Komunikovat s druhým dítětem

- Spolupracovat s druhým dítětem

8 z 10

8 z 10

8 z 10

4 - Projevovat zájem o knížky, soustředěně

poslouchat četbu

- Postupuje podle pokynů
- Řeší problémy

- Záměrně se soustředit na činnost a udržet

pozornost
- Učit se hodnotit svoje osobní pokroky

- Přemýšlet, vést jednoduché úvahy o tom, o

čem přemýšlí

- Vyjadřovat své myšlenky, nápady ve vhodně
formulovaných větách

- Odpovídat, slovně reagovat

- Porozumět slyšenému (Zachytit hlavní

myšlenku, sledovat děj)

17 z 19

14 z 19

9 z 19

7 z 19

15 z 19

5 z 19

8 z 19

5 - Projevovat zájem o knížky, soustředěně

poslouchat četbu

- Postupuje podle pokynů
- Řeší problémy

- Záměrně se soustředit na činnost a udržet

pozornost
- Učit se hodnotit svoje osobní pokroky

- Zaměřuje se na to, co je z poznávacího
hlediska důležité (odhaluje podstatné znaky,

nachází společné znaky, nachází vzájemné

souvislosti)
- Přemýšlet, vést jednoduché úvahy o tom, o

čem přemýšlí

- Vyjadřovat své myšlenky, nápady ve vhodně
formulovaných větách

- Odpovídat, slovně reagovat

- Porozumět slyšenému (Zachytit hlavní

myšlenku, sledovat děj)
- Sledovat očima zleva doprava

23 z 23

9 z 23

13 z 23

3 z 23

11 z 23

11 z 23

11 z 23

10 z 23

z 23

6 - Projevovat zájem o knížky, soustředěně
poslouchat četbu

- Postupuje podle pokynů

- Řeší problémy
- Záměrně se soustředit na činnost a udržet

pozornost
- Zaměřuje se na to, co je z poznávacího

hlediska důležité (nachází společné znaky a

vzájemné souvislosti)

- Přemýšlet, vést jednoduché úvahy o tom, o

čem přemýšlí

- Vyjadřovat své myšlenky, nápady ve vhodně
formulovaných větách

- Odpovídat, slovně reagovat

- Porozumět slyšenému (Zachytit hlavní

myšlenku, sledovat děj)

- Komunikovat s druhým dítětem
- Spolupracovat s druhým dítětem

23z23

15 z 23

11 z 23

14 z 23

13 z 23

13 z 23

14 z 23

17 z 23
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Příloha VI: Ilustrace z obalu knihy Hravouka
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Příloha VII: Klíčové obrázky z knihy Natálčin andulák

110

Příloha VIII: Ukázka ilustrací ze souboru 12 pohádek: Jak dědeček měnil, až vyměnil
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Příloha IX: Ilustrace z knihy Medovníček

112

Příloha X: Ilustrace z knihy Proč nekveteš
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Příloha XI: Ukázka ilustrací z knihy Já nejsem tvoje maminka
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