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Průběh obhajoby: Studentka představila téma své práce, strukturu a zaměření teoretické

části práce. Seznámila komisi se způsobem zpracování empirické
části bakalářské práce. Studentka shrnula svá hlavní zjištění. V
přezentaci výsledků se pohybovala na poměrně obecné rovině, což
komise vytkla i způsobu zpracování práce. Komise vytkla studentce,
že v práci nejsou zpracovány informace o významných ilustrátorech
u jednotlivých pojednaných nakladatelstvích. V práci jsou drobné
nepřesnosti v dodržení citační normy v seznamu literatury. Studentka
připustila připomínky komise a oponenta ke zpracování práce.
Studentka odpovídala na následující dotazy komise:
1) Máte v práci hlouběji zpracovaný výtvarnou stránku knih?
2) Celkový náhled na současnou tvorbu pro děti předškolního a
mladšího školního věku v české literatuře. Posuny a vývoj ilustrace,
tendence a problémy.
3) Další významné nakladatelské domy nabízející dětské knihy s
výraznou výtvarnou složkou.
4) Objevilo se ve Vaší práci téma kýče v dětské literatuře?
Všichni přítomní členové komise hlasovali o klasifikaci a shodli se
na výsledku 2.
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